zbrum symptomata invadunt aut phrenitidis prænuntia sunt, aut confirmati iam in mortis signum quando remisso iam certamine natura expugnata in morbi vincentis obsequio satiscit, oculorum aerophila aut vehementis fo- rarebribatio mala, dixit Praeceptor: hæc enim spiritus, & calor marcescētis est inditium, & illa furiosi seu irato- rum exemplo dixit Iacocius, est enim ira, ut Democritus ait furor breuis, quod etiam Plutarcus placuit, cum tota vis sanguinis, & spiritus rapitur in caput, inde fero in cerebro quo vi in oculos pelluntur spiritus ad quem im- pulsus oculorum sequitur ebibratio, quibusdam non ebibrant, sed exthaseos in cathocum exerti furorem adoruant melancholicum, quo enim it anima, & spiri- tū feruntur, quod & monstrat mælitia, ubi coincident oculi, quia simul cum anima spiritus ad sua principia re- vocantur econtra ac gestiente lætitia, in phreniticis ve- ro incitata vis animæ spectris quibusdam foras mittitur atque ita secum rapit spiritus infortiorem ebibratio- nem, ut quibusdam prognostici codicibus clare legitur, ubi additur scintillans ebibratio, spiritus enim motu in- calescit, tenuiorq; redditur, ac proprius ad igneam na- turam, quiq; quo feruet magis q; mouet, & mouetur ecelerius multus ergo, & motus, & in conum actus, atq; in augustias pupillæ irruens vehementer illiditur, quo scintillas emitit, hoc causam dedit Platoni, ut oculos igneos appellarerit, & æthercos dixerit.

Atq; in supino assidue decubitu. Hoc sexto proponit Pli- nius prophrenitidis mortalis signo, & vere, sane, nam, su- pinum iacere signum est resolutionis, dixit Galenus, & ideo 2. de m<sup>o</sup> Praeceptor vtrumq; damnat, & supine iacente, & hiantem in somno; supinum vero iacere, manibus, & cruribus exten- c. 4. tis, minus bonum, dixit Hippocrates, sed e in periculo Ga. 1. pre- lenus: magis vero si ad pedes dilabatur, exit ossum au- 14. tem, & hiantem dormire, quod fere eadem figura fit, & 15. ideo subsequenti sententia, & crura supine cubantes admo- 17. dum 18.

28

1. prorr. dum radulæ, & finitæ esse, suple exstiosum est; itaq; solute  
scit. 2. animæ potestate, dixit Olerius, graue corpus in indor-  
sum iacet, projectis cruribus, & manibus ad pedes de-  
Com. ad volvitur vel extante mento, et gutture caput in pos-  
it. 5. coa. riorem partem recidit, vel quasi annuens claviculis in-  
dux. 39. cumbit, hæc autem omnia grauitas corporis invehit, aut  
exoluto spiritu aut despata animæ potestate, quod cum  
Com. 1. accidit desperatio vitæ est, quid enim aliud est vita quæ  
ad lib. 7. firma animæ, & corporis copulatio? Iacocius cum illam  
cau. scit. sententiam exornaret: supinum iacere inquit pleriq;  
2. text. commoditates habet & fatigatis ex labore debilibus, &  
28. calculo vexatis: damnat cæteris decubitum quia inter-  
29. spirandum musculi toracis plus laborant; cerebri mor-  
30. dis nocet. Vnde epileptia, & incubi frequens causa, &  
ittis minus bonum exhaustas vires atterit nisi aut con-  
suetudine, aut mærore, aut accessionis vehementia, aut  
in signi evauatione, ita iacet vel minori periculo, si vero ex impotentia aliam non possit adipisci figuram gra-  
ue malum, sed itis projecta membra, et caput pronum  
delabitur, facultatibus vitali, et animali deiccta, integris  
reliquis, non ita metuendum; si vero à delirio indeco-  
Lib. 1. rum, quare Galenus sic distinguit, vt supinum iacere  
de hum. minus bonum, declive, et ad pedes provolvi graue ma-  
lum: mortiferum vero, et hiantem dormire: quia hic mo-  
rus sit cessante omni: musculi actione propter infirmita-  
tem, et non per illectionem, aut molitiem, aut consuetu-  
dinem ægri, in hac enim actione membra motus ele-  
mentaris ira invalescit, vt corpus totum plumbeum vi-  
deatur, quod nec minus pernitosum erit in obicuro de-  
lirio, in quo videntur surgere, et corpus erigere, et nisi  
cohibeantur mox excidere, ex quibus conyaluissc nem-  
inem vidit Olerius, et hiantem dormire copulauit Celsus  
quasi hiatu, et sopore moriantur tales: utrumq; legit se-  
paratum Galenus in prognostico, tamquam primum  
sufficiat, nam hiarc summam debilitatem animalis fa-  
cultatis

cultatis demonstrat vel ingens cordis incenditum, vel  
(quod minus mihi) peculiarem muscularum resolutionem, ut advertit Iacocius.

Insuetis, dicit Galenus, indicat delirium, quod ex se Tex. 30.  
grauiissimus affectus est, et lethalis, causam vero sub esse sequenti  
ostendit, dixit Duretus, curia sit, portantis scilicet infir- 1. prog.  
mitatem, et facultatis et corporis evolutionem hoc enim 18.

vox Graeca sonat si æger grauior admodum videatur,  
tum manibus atq; pedibus, id multo periculosius ipsum coa. trac.  
habet, vnde verbum illud indecorum nec minus terret 11. text.  
medicos quam idiotas, quia talis collocatio mali est ho- 10.

minis vel invita vel iniussa, ob eamq; causam est indeco- 11.  
ra, tanquam decori negligens, quod est ipsius ægri coacti 12.  
dementis aut impotentis, hanc alia cludat sententia in

prognostico, oculorum caligo, album vè rubens, aut li-  
uens aut nigritus obfutum venutis indecorum, ubi illud in-  
de conum, pro latihali à Galeno iudicatur à Durcto, et 1. In com.  
Iacocio ob insanabilem causam. Sed altera hanc elaudit

historiam sententia, qui dormiendo esitant, et arctus aut  
projectos aut retractos habent, conniventq; oculis male 1. Coac.  
habent: quo quis naturalius decumbit, dicit Duretus fir- 52.

mis naturæ præsidijs vtitur, ita si pronus iacet aut iipi-  
nus opinionem facit grauioris morbi effætarumq; viri  
aut delirij quod est per se vnumquodq; malum, quin  
etiam, et sola stomachi supinitas magnam iudicat reso-  
lutionem aut impotentiam grauioti periculo. exhib.

Venerum inequali ac formicanti percussu: hoc ultimo pro-  
ponit Plinius pro sapientiae mortalis signo, phrenitico-  
rum pulsus cum Galenus obseruat parvus, durus creber-  
et celet est, inquit, interimq; subtrempere tibi videtur, in-  
terim præcissus cum convulsione, interdum arteriam  
sua sede desertam conspicies atrolli. etiam cum vibra-  
tione ebilicntem pari modo de labi distractam potius, at  
vero in modica eius erbitas proximam denunciat fin-  
copam: quod subtremere facultatis sit signum imbecilli-  
tate, 4. de casis  
pulsus pul. c. 14.

mæ; ab imbecilla enim facultate ostendimus oriri cre-  
2. de casu britatem, nam dixit alibi qui permanent in extrema cre-  
sis pul. c. britate neq; omnino recipiunt sese, vt formicantes lan-  
3. guidiorem ostendunt in ijs facultatem esse, si prorsus de-  
ficiunt ad vitium ventum est si in ultima senectute de-  
Cap. 11. positos excipias: hoc addit ad tirones Galenus; invenies  
etiam inæqualitatis impositu. genus insigniter aliquando in illo apparere: imo totam subinde arteriam à fina se-  
de motam conspicies cum vibratione; sed ultima cre-  
britas, ultimam extinctionem indicat, & viuifici vœcti-  
ris necrosim ultimam: vndo si pulsus succedit vermicu-

Lib. de laris, dicit Galenus vermiculari formicans vterq; ina-  
differen: quælis, & vndosi vna ex causis est imbecilitas vermicula-  
pul. 16. ris, hac adaucta progignitur, vnde cum ad ultima debili-  
& 17. tatis ventum est fit formicans: ab hoc enim non datur  
progreedi, nisi ad deficientem, quem extrema fati excipit,  
2. de casu infelicitas, hoc enim Galenus de formicanti dixit, est  
sis pul. 8. mite parvus, quod haud est minor aliis iustaq; langu-  
dissimus plane, ac cerebrimus, et si respirationi pulsus  
respondet ab eodem principio causa deducta delirium:  
cum respiratione minutula citam mortem ostendit vt

1. Coa. Præceptor reliquit posteris, cordis actione ad ultimum  
24. debilitatis deducta sine instrumentorum læsione citam  
mortem ostendit, concidere autem in phrenitide, vel  
monstrat, quod dum valet tarda est & rara, vt idem Ga-  
lenus dixit cum vero satis cedit fit minutula, quoniam  
cerebritate necessitatem suplet, vnde quando vitium nō  
prodit antequam partes effectæ languageant ex diutina  
morbi sicarum causarum impressione si ex illis sint, quæ  
nostrum corpus guernant iam vitium indeploratis est,  
vt quotidianè experimur, bene ergo deducitur à Plinio ex-  
veniarum inæquali, & formicanti percussu in sapientia  
morbis mortale signum, & à nostra demonstratione uni-  
uersa Plinij sententiae interpretatio, cætera phrenitidi  
mortalia omittimus [si aliqua supersunt] nostri enim  
instituti

instituti non est omnia percurrere; sed Plini sententiam  
explanare, quod si non ad impleimus alij quicunq; ve-  
lit lampada traddimus.

Vitia nostra excusamus ætate aut obligatione: *Quid nos decipimus* (dicit Seneca) *non est extrinsecus malum, intra nos est invisceribus nostris resideret,* & ideo difficulter ad sanitatem pervenimus, quia nos agrotare nescimus, nec querimus qui-  
dem medicum; nullam habet spem salutis, quem virtutis fastidium ad intemperatiam hortatur, hunc varie iactat  
*Alius, ac inde ab homine, homini quotidianum periculum, mul-*  
*lum malum frequentius, nullum pertinacius, nullum blandius,* *tempes- Ep. 103.*  
*tem, manus antequam surgat, hominum effigies ha-*  
*bent animos ferarum, ut Harpiæ, illas necessitas cogit,*  
*homini perdere hominem libet, humilem discamus phy-*  
*losophiam / vnde aut ex quo tanta vanitas / licet sapere*  
*sine pompa, sine invidia, & scalas super alterius honorem*  
*intruere, est sibi climaeteras parate, quando aliena de-*  
*tractio non addit sapientiam, immo si qua est minuitur pru-*  
*dentium arbitrio, contumelias etiam contemnere, docuit*  
*moralis sapientia magister, velut à pueris iocos, demen- Lib. de*  
*tia est enim, ijsdem modo dele etari modo offendit, quis*  
*enim phrenitico medicus irascitus! Clarus Cato, & ho-*  
*minum severissimus Portiæ familiae Princeps optime*  
*de rep. meritus is quadraginta quatuor vicibus in iudi-*  
*tium delatus est, sed tortidem victor evassit.* *const. sa-*  
*pientis.*  
*Solinus*  
*de mira-*  
*mudi, e.*